
AM\1290741CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/438/rev1

Pozměňovací návrh 438/rev1
Massimiliano Salini, Isabella Adinolfi, Matteo Adinolfi, Pablo Arias Echeverría, Pascal 
Arimont, Traian Băsescu, Isabel Benjumea Benjumea, Anna Bonfrisco, Marco 
Campomenosi, Maria da Graça Carvalho, Massimo Casanova, Susanna Ceccardi, Lara 
Comi, Rosanna Conte, Gianantonio Da Re, Arnaud Danjean, Nicola Danti, Paolo De 
Castro, Salvatore De Meo, Francesca Donato, Rosa Estaràs Ferragut, Gheorghe Falcă, 
Giuseppe Ferrandino, Gianna Gancia, Matteo Gazzini, Paola Ghidoni, Valentino Grant, 
Radan Kanev, Danilo Oscar Lancini, Elena Lizzi, Antonio López-Istúriz White, Marian-
Jean Marinescu, Gabriel Mato, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Alessandra 
Mussolini, Alessandro Panza, Francesca Peppucci, Pilar del Castillo Vera, Nicola 
Procaccini, Maria Veronica Rossi, Anne Sander, Silvia Sardone, Christine Schneider, 
Annalisa Tardino, Patrizia Toia, Eugen Tomac, Edina Tóth, Isabella Tovaglieri, Sabine 
Verheyen, Lucia Vuolo, Stefania Zambelli, Javier Zarzalejos, Juan Ignacio Zoido 
Álvarez, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Daniel Buda, Cristian-Silviu Buşoi, Mircea-
Gheorghe Hava, Dan-Ştefan Motreanu, Siegfried Mureşan, Gheorghe-Vlad Nistor, 
Loránt Vincze, Iuliu Winkler, Norbert Lins, Fulvio Martusciello, Tomáš Zdechovský, 
Pietro Fiocchi, Elisabetta De Blasis, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Sergio Berlato, 
Raffaele Stancanelli, Ladislav Ilčić, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, 
Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa 
Carrión, Ryszard Antoni Legutko, Stelios Kympouropoulos, Mercedes Bresso, Christian 
Doleschal, Jean-Paul Garraud, Monika Hohlmeier, Eric Minardi, Aurélia Beigneux, 
Marie Dauchy

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 40

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40) Obaly by měly být navrhovány tak, 
aby měly co nejmenší objem a hmotnost 
a přitom si zachovaly schopnost plnit 
funkce obalu. Výrobce obalu by měl obal 
posoudit na základě funkčních kritérií 
uvedených v příloze IV tohoto nařízení. 
S ohledem na cíl tohoto nařízení, kterým je 
omezit produkci obalů a obalových odpadů 
a zlepšit oběhovost obalů na celém 
vnitřním trhu, je vhodné zpřesnit a zpřísnit 
stávající kritéria. Z tohoto důvodu by měl 
být upraven seznam funkčních kritérií pro 
obaly, který je uveden ve stávající 
harmonizované normě EN 13428:200057. 

(40) Obaly by měly být navrhovány tak, 
aby měly co nejmenší objem a hmotnost 
a přitom si zachovaly schopnost plnit 
funkce obalu a účel výrobku. Výrobce 
obalu by měl obal posoudit na základě 
funkčních kritérií uvedených v příloze IV 
tohoto nařízení. S ohledem na cíl tohoto 
nařízení, kterým je omezit produkci obalů 
a obalových odpadů a zlepšit oběhovost 
obalů na celém vnitřním trhu, je vhodné 
zpřesnit a zpřísnit stávající kritéria. Z 
tohoto důvodu by měl být upraven seznam 
funkčních kritérií pro obaly, který je 
uveden ve stávající harmonizované normě 



AM\1290741CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

I když marketing a přijetí ze strany 
spotřebitelů stále hrají z hlediska 
navrhování obalů významnou roli, neměly 
by být součástí funkčních kritérií a samy 
o sobě odůvodňovat větší hmotnost 
a objem obalů. Tím by však neměly být 
dotčeny specifikace řemeslných 
a průmyslových výrobků a potravinářských 
a zemědělských produktů, které jsou 
zapsány a chráněny v rámci režimu 
ochrany zeměpisných označení EU, který 
je jedním z prostředků, jimiž Unie plní svůj 
cíl chránit kulturní dědictví a tradiční 
know-how. Větší hmotnost či objem obalů 
naproti tomu mohou odůvodnit 
recyklovatelnost, využívání obsahu 
recyklovaného materiálu a opětovné 
použití, které by měly být zařazeny mezi 
funkční kritéria. Na trh by neměly být 
uváděny obaly s dvojitými stěnami, 
falešnými dny a dalšími prvky, jejichž 
jediným účelem je vyvolat dojem, že 
výrobek má větší objem, neboť tyto obaly 
nesplňují požadavek zmenšení obalů na 
možné minimum. Totéž pravidlo by se 
mělo vztahovat na nadbytečné obaly, které 
nejsou nezbytné pro zajištění funkčnosti 
balení.

EN 13428:200057. I když marketing 
a přijetí ze strany spotřebitelů stále hrají 
z hlediska navrhování obalů významnou 
roli, neměly by být součástí funkčních 
kritérií a samy o sobě odůvodňovat větší 
hmotnost a objem obalů. Tím by však 
neměly být dotčeny specifikace 
řemeslných a průmyslových výrobků a 
potravinářských a zemědělských produktů, 
které jsou zapsány a chráněny v rámci 
režimu ochrany zeměpisných označení EU, 
který je jedním z prostředků, jimiž Unie 
plní svůj cíl chránit kulturní dědictví a 
tradiční know-how, nebo průmyslovým 
vzorem obalu, na který se vztahuje 
ochrana duševního vlastnictví podle 
nařízení Rady (ES) č. 6/2002. Větší 
hmotnost či objem obalů naproti tomu 
mohou odůvodnit recyklovatelnost, 
využívání obsahu recyklovaného materiálu 
a opětovné použití, které by měly být 
zařazeny mezi funkční kritéria. Na trh by 
neměly být uváděny obaly s dvojitými 
stěnami, falešnými dny a dalšími prvky, 
jejichž jediným účelem je vyvolat dojem, 
že výrobek má větší objem, neboť tyto 
obaly nesplňují požadavek zmenšení obalů 
na možné minimum. Totéž pravidlo by se 
mělo vztahovat na nadbytečné obaly, které 
nejsou nezbytné pro zajištění funkčnosti 
balení nebo účelu výrobku.

_________________ _________________
57 Obaly – Specifické požadavky na výrobu 
a složení – Prevence snižováním zdrojů.

57 Obaly – Specifické požadavky na výrobu 
a složení – Prevence snižováním zdrojů.

Or. en


